



Orçamento Sintético

Setor : SEDUC - Secretaria de Educação
 Ano : 2024
 Orçamento : 19 - CONTRATAÇÃO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA PARA REFORMA DA CEIM PROFESSORA EDNA MARIA DA SILVA
 Versão : 1 - Versão inicial
 Dimensão : 1.000 UN

Valores expressos em Reais (R\$)
 Data orçamento: 04/07/2024
 Data base: 01/05/2024

01 - SERVIÇOS PRELIMINARES

Referência	Tipo	Origem	Código	Descrição do Serviço	BDI	Unid.	Qtde	Preço Unit.	Preço total
100.000.001	Mat	SINAPI	4813	PLACA DE OBRA (PARA	28,49	M2	2,880	321,22	925,11
Total do grupo:									925,11

02 - INSTALAÇÃO DE VENTILADORES

Referência	Tipo	Origem	Código	Descrição do Serviço	BDI	Unid.	Qtde	Preço Unit.	Preço total
200.000.001	Mat	OUTROS	MAT141	VENTILADOR DE PAREDE	0,00	UN	20,000	295,28	5.905,60
Total do grupo:									5.905,60

03 - CONTRAPISO - PISO EMBORRACHADO

Referência	Tipo	Origem	Código	Descrição do Serviço	BDI	Unid.	Qtde	Preço Unit.	Preço total
300.000.001	Serv	SINAPI	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA	28,49	M3	7,070	94,18	665,85
300.000.002	Serv	SINAPI	97084	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE	28,49	M2	141,350	0,78	110,25
300.000.003	Serv	SINAPI	94990	EXECUÇÃO DE PASSEIO	28,49	M3	7,070	980,96	6.935,38
300.000.004	Serv	SINAPI	97113	APLICAÇÃO DE LONA	28,49	M2	141,350	3,18	449,49
300.000.005	Serv	SINAPI	101735	PISO DE BORRACHA	28,49	M2	171,490	536,80	92.055,83
Total do grupo:									100.216,80

04 - REVESTIMENTO

Referência	Tipo	Origem	Código	Descrição do Serviço	BDI	Unid.	Qtde	Preço Unit.	Preço total
400.000.001	Serv	SINAPI	87249	REVESTIMENTO CERÂMICO	28,49	M2	50,000	85,88	4.294,00
400.000.002	Serv	SINAPI	97633	DEMOLIÇÃO DE	28,49	M2	50,000	26,32	1.316,00
Total do grupo:									5.610,00

05 - REPAROS E TROCAS

Referência	Tipo	Origem	Código	Descrição do Serviço	BDI	Unid.	Qtde	Preço Unit.	Preço total
500.000.001	Serv	SINAPI	97641	REMOÇÃO DE FORRO DE	28,49	M2	15,240	3,36	51,20
500.000.002	Serv	SINAPI	96110	FORRO EM DRYWALL PARA	28,49	M2	15,240	90,14	1.373,73
500.000.003	Serv	SINAPI	95469	VASO SANITARIO SIFONADO	28,49	UN	2,000	402,99	805,98
500.000.004	Mat	SINAPI	377	ASSENTO SANITARIO DE	28,49	UN	2,000	50,04	100,08
Total do grupo:									2.330,99

06 - PINTURA

Referência	Tipo	Origem	Código	Descrição do Serviço	BDI	Unid.	Qtde	Preço Unit.	Preço total
600.000.001	Mat	SINAPI	10527	LOCACAO DE ANDAIME	28,49	MXMES	69,000	25,69	1.772,61
600.000.002	Serv	SINAPI	97064	MONTAGEM E DESMONTAGEM	28,49	M	23,000	28,64	658,72
600.000.003	Serv	SINAPI	88496	EMASSAMENTO COM MASSA	28,49	M2	212,980	38,21	8.137,96
600.000.004	Serv	SINAPI	88497	EMASSAMENTO COM MASSA	28,49	M2	314,190	22,07	6.934,17
600.000.005	Serv	SINAPI	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA	28,49	M2	3.141,870	15,63	49.107,42
600.000.006	Serv	SINAPI	88488	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA	28,49	M2	212,980	18,34	3.906,05
600.000.007	Serv	SINAPI	100717	LIXAMENTO MANUAL EM	28,49	M2	115,030	11,76	1.352,75
600.000.008	Serv	SINAPI	100758	PINTURA COM TINTA	28,49	M2	115,030	62,57	7.197,42

06.01 - BARRADO

Referência	Tipo	Origem	Código	Descrição do Serviço	BDI	Unid.	Qtde	Preço Unit.	Preço total
601.000.001	Serv	OUTROS	CPU143	PINTURA ESMALTE A BASE DE	28,49	M²	634,340	20,78	13.181,58
Total do grupo:									92.248,68

Total: 207.237,18
Total geral do orçamento: 207.237,18

Setor : SEDUC - Secretaria de Educação
 Ano : 2024
 Orçamento : 19 - CONTRATAÇÃO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA PARA REFORMA DA CEIM PROFESSORA EDNA MARIA DA SILVA
 Versão : 1 - Versão inicial
 Dimensão : 1.000 UN

Valores expressos em Reais (R\$)
 Data orçamento: 04/07/2024
 Data base: 01/05/2024

Discriminação	Percentua	Custo	Preço	Preço/UN
SERVIÇOS PRELIMINARES	0,45	720,00	925,11	925,11
INSTALAÇÃO DE VENTILADORES	2,85	5.905,60	5.905,60	5.905,60
CONTRAPISO - PISO EMBORRACHADO	48,36	77.997,74	100.216,80	100.216,80
REVESTIMENTO	2,71	4.366,50	5.610,00	5.610,00
REPAROS E TROCAS	1,12	1.814,33	2.330,99	2.330,99
PINTURA	44,51	71.821,62	92.248,68	92.248,68
Total geral	100,00	162.625,79	207.237,18	207.237,18

SCO - Sistema de Custos e Orçamentos

OBRASGOV

OB'S: OS VALORES UNITÁRIOS FORAM OBTIDOS DA PLANILHA REFERENCIAL DE PREÇOS UNITÁRIOS PARA OBRAS DE EDIFICAÇÃO E INFRAESTRUTURA - SINAPI DEZEMBRO/2023 E APLICADO AOS VALORES REFERENCIAIS UM BDI = 28,49%.

Natalia Rios da Rosa Barbella
 Eng. Civil - CREAMG 366.359
 Secretária de Obras e Urbanismo

Natalia Rios R. Barbella
 Secretária de Obras e Urbanismo
 CREA 366.359 MG